
 
 
 
Segreteria Generale 
 
 
 
 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Caltanissetta 
corso Vittorio Emanuele, 38 - 93100 Caltanissetta - tel. +39 0934 530611 
segreteria.generale@cl.camcom.it - www.cameracommercio.cl.it - codice fiscale 80000490856 

DETERMINA DEL SEGRETARIO GENERALE  

N. 33 DEL 30 GENNAIO 2026 

 

OGGETTO: Servizio di cassa della Camera di Commercio di Caltanissetta – Affidamento 

mediante Richiesta di Offerta (RDO evoluta) su piattaforma Consip/MEPA n. 5908806 – 

Provvedimenti consequenziali – Aggiudicazione Provvisoria 

 

IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 

 

VISTA la legge n. 580/1993 di riforma delle Camera di Commercio, industria, artigianato ed 

agricoltura e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale n. 29/1995 recante “Norme sulle Camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura e altre norme sul commercio” e s.m.i; 

VISTA la L.R. 15/5/2000 n. 10 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale n. 4/2010 concernete il nuovo ordinamento delle Camere di 

commercio, Industria, artigianato e agricoltura; 

VISTO il D.Lgs 25 novembre 2016, n. 219 recante “Attuazione della delega di cui all'articolo 10 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, per il riordino delle funzioni e del finanziamento delle camere 

di commercio, industria, artigianato e agricoltura”; 

VISTI il Decreto del Presidente della Repubblica 2/11/2005 n. 254, contenente il “Regolamento per 

la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio” e l’art. 56 della 

L.R. 8/2/2007 n. 2; 

VISTO il D. Lgs.31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici"; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle procedure di affidamento sottosoglia dei lavori, delle 

forniture e dei servizi, approvato con Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Con-

siglio n. 9 del 31 ottobre 2025; 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 2 di 3 

VISTA la Determina del Segretario Generale n.254 dell’11 dicembre 2025 con la quale è stata  

avviata la procedura ai sensi dell’art. 50 comma 1 Lett. “B” mediante RDO evoluta ad inviti, rivolta 

agli istituti di credito aventi sportelli operanti nel territorio del Comune di Caltanissetta, per 

affidamento del servizio di cassa della Camera di Commercio di Caltanissetta, per il periodo 

01.01.2026 - 31.12.2028 e comunque non oltre la data d'insediamento del Consiglio camerale della 

costituenda Camera di Commercio di Agrigento, Caltanissetta e Trapani; 

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12,00 del 14 

gennaio 2026; 

EVIDENZIATO che sono pervenute n.3 offerte; 

VISTA la Determina del Segretario Generale n.7 del 14 gennaio 2026 con la quale è stata nominata  

la Commissione giudicatrice ai sensi dell’art.93 del D.Lgs. n.36/2023; 

VISTI gli esiti delle sedute pubbliche del 15 e del 21 gennaio 2026, giusta rispettivi verbali n.1 e 

n.2; 

CONSIDERATO che nel verbale n.2 è contenuta una riserva e che la stessa è stata sciolta nella 

riunione del 29 gennaio 2026, giusta verbale n.3, da cui risulta l’attribuzione dei punteggi totali, per 

cui a conclusione delle operazioni, la graduatoria provvisoria è la seguente: 

 
Partecipante Punteggio totale 

1) BANCA MONTE DEI PASCHI DI 
SIENA S.P.A. 

75,455 

2)  BANCA AGRICOLA POPOLARE 
     DI SICILIA S.c.p.A. 

61,823 

3)  UNICREDIT S.P.A. 55,714 
 
RITENUTO, per quanto sopra, di procedere all’aggiudicazione provvisoria della RDO alla 

concorrente prima classificata BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA S.P.A., con sede in Siena 

(SI), Piazza Salimbeni n.3 – C.F.00884060526 – P.IVA 01483500524; 

 

D E T E R M I N A 

Per tutto quanto premesso che si intende ripetuto nel dispositivo: 

⁻ Di aggiudicare, in via provvisoria, la Richiesta di Offerta (RDO evoluta) su piattaforma 

Consip/MEPA n. 5908806 alla BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA S.P.A., con sede 

in Siena (SI), Piazza Salimbeni n.3 – C.F.00884060526 – P.IVA 01483500524; 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 3 di 3 

⁻ Di dare atto che si darà corso alla pubblicazione sul sito Istituzionale dell'Ente nella sezione 

“Amministrazione Trasparente sub sezione “bandi di gara e contratti” D.Lgs. 33/2013 art.  

37; 

⁻ Di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento di trasmettere il presente atto agli 

Istituti di Credito partecipanti tramite la piattaforma Consip/Mepa: 

⁻ Di dare immediata esecuzione al presente provvedimento. 

 
       Il Segretario Generale f.f.  
     F.to     Dott. Diego Carpitella 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo della  

Camera dal …………………………..…….. al …………………..……………………………… 

e che avverso la medesima determinazione non sono state avanzate 

opposizioni. 

 

 

 


